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La infrascrita Secretaria de la Junta de Gobierno de la Administracién Nacional de
Acueductos y Alcantarilados —ANDA-, CERTIFICA_: Que en el libro de Actas que
levo la Unidad de Secretaria, se encuentra el Acta ndmero DIECINUEVE,
correspondiente a la Sesidn Extraordinaria de Junta de Gobierno, celebrada el dia
dieciocho de abril de dos mil dieciséis, en la cual Cons’rc el acuerdo ndmero cinco

punto uno punto dos, que literaimente dice:

5.1.2) ElI Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones: Institucional,

somete a consideracién de la Junta de Gobiemno, solicitud para Declarar de

Urgencia la contratacion para la “PERFORACION Y EQUIPAMIENTO DE DOS POZIOS

PROFUNDOS EN CAMPOS DE POZOS DE GULUCHAPA, ILOPANGQO, SAN SALVADOR"

Por lo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO:

I. Que el 14 de abril del presente ano, ante {a crisis de abos’reqmienfo de agua
potable en diferentes zonas del Gran San Salvador, cuyos habitantes han
realizado protestas que incluyen el cierre de cdlles, tal como se ha podido
constatar a través de jos medios de comunicacion, el Secretario para Asuntos
de Vulnerabilidad y Director General de Proteccidon Civil, Jorge Antonio
Meléndez, Decretd ALERTA NARANJA en el drea Metropolitana de San Salvador,
a fin de implementar medidas urgentes para el abastecimiento y provisiéon de
agua en las zonas y comunidades que  presentan. graves problemas de
abastecimiento de acuerdo al diagnéstico de la ANDA, asi como tomar
medidas urgentes para reducir el consumo innecesario de agua potable.

Il. Que el Art. 55 del REGLAMENTO GENERAL DE LA LEY DE PROTECCION CIVIL,
PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES, indica que la alerta naranja tiene por
objeto que la poblacion y las instituciones del Sistema adopten las acciones que
sean necesarias ante un evento o fendmeno de desastre inminente, Estas
acciones pueden ser de dlistamiento, movilizacién y respuesta. Las acciones
podrén organizarse en los planes qgue para este efecto sean preparados, o
tomarse en el momento en que se reqwero dar la respues’ro mds adecuada a
un fendmeno de emergencia.

lll. Que la importancia de una alerta de esta naturaleza, radica en que permite
conocer anficipadamente y con cierto nivel de certeza, en que tiempo y
espacio, una amenaza © evento adverso de fipo natural o generado por la
actividad humana puede desencadenar situaciones potenciaimente peligrosas,
sobretodo porque se activa cuando al intensificarse el riesgo logra alcanzar un
nivel critico mayor del 75% teniendo la posibilidad de producir serios dafios. De
ahi que las dlerias deben difundirse con suficiente anticipacion.

IV.Que se indica en la referida Alerta Naranja gue aunado a la realidod de 4 afios

continuos de lluvias por debagjo del promedio normal, ‘@ la expansidon de




urbanizacién que impermeabiliza mdas drea de terrenos, incluyendo zonas de
recarga hidrica, asi como el aumento de la demanda de aprovisionamiento de
aguaq, los prondsticos climdticos para el presente afo, indican que el inicio de la
época lluviosa serd tardiamente y que en el primer trimestres sea deficitario.

. Que los efectos del fendmeno descrito tienen como consecuencia la reduccidn

en Io capacidad de suministro de agua de manera continua a los habitantes
del Area Metropolitana de San Salvador, por ello la Alerta Naranja contempla
medidas para atender el mencionado desabastecimiento, entre las cuales
contempla dentro de las DISPOSICIONES GENERALES, que cada Institucién

debera asignar recursos para el cumplimiento de tal alerta naranja.

 VI.Que el déficit de ‘abastecimienio de agua potable, impone un grave riesgo
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para.la salud de la poblacién y con el objeto de que la ANDA pueda cumplir
con su finalidad y llevar a la poblacién de las zonas afectadas el vital liquido, es
indispensable que se gjecute la perforacion de 2 pozos profundos y redlicen las
obras complementarias, los cuales de conformidad at informe de la Gerencia
de Investigacién Hidrogeoldgica y Pozos de ésta Institucion, pueden perforarse
en el campo de pozos de Guluchapa, llopango, San Salvador. :

Que para el caso que nos ocupa, siendo que la persona humana es el ongen y

fin de la ‘actividad del Estado, el cual esid organizado para la consecucion

entre ofros fines, del bien comuUn, y que es su obligacién asegurar a los

~habitantes de la RepUblica una efectiva proteccidon civil en casos de desastres,
-nuestro - ordenamiento- juridico. reconoce las circunstancias facticas que

requieran de una pronta solucidn, en aras de evitar que se vea ofectado el
interés plblico, en tal:sentido, y tomando en cuenta lo regulado.en el articulo 73
inciso segundo de la Ley de Adguisiciones y Confrataciones de la Administracion

- PUblica-LACAP- en relacién con el articulo 72 literal “e" de ese mismo cuerpo

normativo, . el Gerente de la Unidad de Adguisiciones y Contrataciones
Institucional solicita a la Junta de Gobierno declare de URGENCIA la perforacion
de los 2-pozos antes mencionados, y se redlice el proceso de adquisicidn bajo la
maodalidad de Contratacion Directa, de forma inmediata.

Que para la referida contratacion se cuenta con un presupuesto estimado por

la ‘canfidad de NOVECIENTOS MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE

AMERICA (US$900,000.00), cantidad que incluye el Impuesto a la Transferencia
de Bienes Muebles y a la Prestacién de Servicios, de conformidad a la
certificacion de disponibilidad presupuestaria nimero 53.3.1.255.2016 de fecha
14 de abril de 2016, la cual formo parte de los antecedenies de la presente
acta,

. Que en vista de lo on’rerlor eI Gerente de la Unidad de Adquisiciones y

Contrataciones Institucional, mediante correspondencia con Ref. 13.726.2016 de
fecha 15 de abril de 2016; solicita a esta Junta de Gobierno, se inicie el proceso
de. contratacidn directa por motivo de urgencia, respetando el principio rector
de libre competencia, se aprueben los TDR de |la CD-07/2016 denominada
“"PERFORACION Y EQUIPAMIENTO DE DOS POZOS PROFUNDOS EN CAMPOS DE
POZOS DE GULUCHAPA, ILOPANGO, SAN SALVADOR" vy la lista corta de las
empresas propuestas a ser-invitadas que se dedican a perforar pozos:como ios

- requeridos por la: ANDA, porc tal efecto se propone, de conformidad al

siguiente listado:

a) PERFOTEC, S.A. DE C.V.
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b} PERFORACIONES VIVAS, S.A. DE C.V.

c)} HIDROTECNIA DE EL SALVADOR, S.A.

d) SAGRISA, S.A. DE C.V.
Que en cumplimiento a los articulos 10, literal "' v 20 Bis, literal “e” de la Ley de
Adaquisiciones y Confrataciones de la Administracién PUblica, los Términos de
Referencia de la Contrataciéon Directa ya fueron adecuados por personal
técnico de la Unidad solicitante en coordinacidn con personat de la Unidad de
Adquisiciones y Confrataciones Institucional, quienes definieron aspectos
relativos o la  contratacion, tales como: objeto, cantfidad, calidad,
especificaciones técnicas del suministro requerido y condiciones especificas del
contrato, incorporando ademdas los aspectos legales, administrativos, financieros
y procedimientos para cada una de las siftuaciones que lo requieran dentro del
procesc de contratacion, conforme a lo dispuesto en el articulo 20, del
Reglamento de la LACAP, los cuales ademds, ya fueron revisadas por el Jefe del
Area de Perforacion y Mantenimiento de Pozos de la institucién.

Con base a lo anterior, la Junia de Gobierno ACUERDA:

1.

Calificar de Urgencia la contrataciéon para la “PERFORACION Y EQUIPAMIENTO
DE DOS POIOS PROFUNDOS EN CAMPOS DE POZIOS DE GULUCHAPA,
ILOPANGO, SAN SALVYADOR".

Aprobar los Términos de Referencia .para la contratacidn Directa No. CD-
07/2016 denominada “PERFORACION Y EQUIPAMIENTO DE DOS POIOS
PROFUNDOS EN CAMPOS DE POZOS DE GULUCHAPA, ILOPANGQO, SAN
SALYADOR".

Aprobar la lista de ias empresas que se dedican a perforar pozos como los
requeridos por la ANDA, las cuales se detallan a continuacidn:

a} PERFOTEC, S.A. DEC.V.

b) PERFORACIONES VIVAS, S.A.DEC.V.

c) HIDROTECNIA DE EL SALVADOR, S.A.

d) SAGRISA, SA.DEC.V,

Instruir a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional para que
prosiga con el proceso de contratacidn correspondiente.

Hacer del conocimiento del Consejo de Ministro el presente acuerdo.

Y a solicitud de la Unidad de Acceso a la Informacién (OIR), extiendo, firmo vy sello
la presente certificacion, en la ciudad de San Salvador a los quince dias del mes

de enero del ano dos mil diecinueve,

Do

ZULMA VERONICA
SECRETARIA DE42-T0F
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E} Ague esdes desmonn

La infrascrita Secretaria de la Junta de Gobierno de la Administracién Nacional de
Acueduc’ro's‘ y Alcantarillodos —ANDA-, CERTIFICA: Que en el libro de Actas que
llevo la Unidad de Secretaria, se encuenfra el Acta nUmero VEINTE,
correspondienie a la Sesion Ordinaria de Junta de Gobierno, celebrada el dia
veintiuno de abril de dos mil dieciséis, en la cual consta el acuerdo nimero cinco

punto uno punto irece, que literalmente dice:

5.1.13) El Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Confrataciones Institucional, en

cumplimiento a lo ordenado por la Junta de Gobierno, mediante acuerdo nUmero

5.1.1 tomado en esta misma sesién, somete nuevamente a consideracidn de ésta,

el Informe de Evaluacion con su respectiva Acta conteniendo la Recomendacidon

de la Comisiéon Evaluadora de Ofertas nombrada para la Contratacién Directa No.

CD-07/2016 denominada “PERFORACION Y EQUIPAMIENTO DE DOS POIOS

PROFUNDOS EN CAMPOS DE POZOS DE GULUCHAPA, ILOPANGO, SAN SALVADOR".

Por lo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO:

. Que mediante acuerdo nimero 5.1.2, tomado en la sesidn exircordinaria
numero 19, celebrada el dia 18 de abril de 2016, la Junta de Gobierno entre
ofras cosas aprobd los Términos de Referencia para la contratacién Directa No.
CD-07/2016 denominada “PERFORACION Y EQUIPAMIENTO DE DOS POIOS
PROFUNDOS EN CAMPOS DE POZIOS DE GULUCHAPA, ILOPANGO, SAN
SALVADOR". v v

il. Que para la referida confratacion se cuenta con un presupuesto, estimado por
la canfidad de NOVECIENTOS MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMERICA (US$200,000.00), cantidad que incluye el !mpuesfo a la Transferencia
de Bienes Muebles y a la Prestacidn de Servicios, de conformidad a la
certificacién de disponibilidad presupuestaria nimero 53.3.1.255.2016 de fecha
14 de abril de 2014, la cual forma parte de los on’fecedenfes del acuerdo
citado en el considerando anterior.

ll. Que con fecha 19 de abril de 2016, la UACI invité a las sociedades siguientes:

a) PERFOTEC, S.A. DE C.V,

b} PERFORACIONES VIVAS, §.A. DEC, V.
c) HIDROTECNIA DE EL SALVADOR, S.A.

d) SAGRISA, S.A.DEC.V.

IV. Que la descarga de los Términos de Referencia se programd a partir del dia
martes 19 hasta el dia miércoles 20 de- obrll del corriente ano, en el Modulo de
COMPRASAL.

A continuacion se detallan las empresas: que retiraron los T.D.R., a fravés del

maédulo de COMPRASAL: | OF
a) ROMAN Y ASOCIADOS

b) COMERCIAL FINANCIERA, S.A. DEC.V.
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¢} PERFORACIONES DOS ML, S.A. DEC.V.
Que el dia 21 de abril de 2016, se efectud la recepcidn y oper'furo de ofen‘os A
continuacion se detalla el nombre de las empresas que presentaron ofertas vy el
monto de las mimas:

No. OFERENTE , "~ MONITO OFERTA EN US$
(CON IVA)
T HIDROTECNIA DE EL SALVADOR, 5.4, US$ 475.554.09
Z SERVICIO AGRICOLA SALVADORENG_S.A. DE C.V. Us$ 459,952.07
3 _COMERCIAL FINANCIERA, S.A. DECY. US$ 870,001.50

Que segun acuerdo nimero 8.1, tomado en la sesidn ordinaria celebrada el

dia 26 de marzo de 2010, la Junta de Gobierno facultd al Sefior Presidente de
la Institucidon para que nombrara a los miembros que conformarian las
comisiones evaluadoras de ofertas que se necesitan en los diferentes procesos

de -adquisicidn de obras, bienes y servicios; por lo que la Comisién Evaluadora

de Ofertas fue nombrada mediante Acuerdo de Presidencia nOmero 28, del
Libro niUmero OCHO, de fecha 21 de abrit de 2016; la cual, de conformidad a
lo establecido en el Articulo 20 de la Ley de Adqguisiciones y Contrataciones de

~la-Administracion: PUblica - (LACAP), realizé una revision general de toda la

VL.
. Términos. de-Referencia, no se evaluaron la Capacidad Legal y Financiera.

VL

documentacién .que: compone la oferta, con el objeto de. verificar que su
. presentacion sea de -acverdo alo requerido en los Términos de Referencia.

Que la. Comisién-Evaluadora de Ofertas, hace constar que conforme a los

Que de acuverdo a lo estipulado en los Términos de Referencia, la evaluacion
. de ofertas se divide en dos etapas: a) Evaluacién de la Oferta Técnica y b)
Evaluacién de la Oferta Economnco

Que la Comision Evaluadora de Ofertas, efectud la revisién de Io oferta
técnica, la cual deberd contener los 2 apartados siguientes:

PQIC Ne.5 POI0O No.b _ POIOS Nes.5 v 6
'#. : -7 CRITERIOS HIDROTECNIA DE SAGRISA, 5:A.DE . COMF),
: : . EL SALVADCR, C.V. S.A.DECV.
S.A. - : :
CUMPLE/ CUMPLE/ © - CUMPLE/
: — i NO CUMPLE NG CUMPLE NO CUMPLE
1_| Perforadora CUMPLE CUMPLE Para Pozo No.5,
2 | Conlunto de Hemomientes de Perforacién, superor o 300 mefros CUMPLE CUMPLE cumgla, perc
3| Comvpresor ; capacidadmayar & 350 PSI CUMPLE CUMPLE | paraelPozo
: Equipo de Bornbeo, mayar a 800.GPM . CUMPLE CUMPLE No.6, no cumple
5 | Camlonss [Plumd) - ) CUMPLE — CUMPLE {es numerales 3, 5
-6 - | Fluldos de Perforacion, Benicmifc {Bolsas). . . CUMPLE CUMPLE : vé

En caso de no cumpli, con la parte anteriormente defollodo la oferta se
conSIderoro NO ELEGIBLE vy. por lo tanto, no confinuard en el proceso de
evaluacion de la oferta técnica.

Que la Sociedad COMERCIAL FINANCIERA, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL

_VARIABLE, que puede abreviarse COMF|, S.A. DE C.V., presentd su oferta para

o presente Confratacién Directa, no obstante la mencionada fiene un
contrato vigente (Contrato 68/2015), para la perforaciéon de un pozo en San
Marcos, cuyo avance a la fecha es 15%, habiendo consumido ya la totatlidad
del fiempo contractual y en proceso de caducidad del. contrato.
Considerando que la contrataciéon que se genere de la presente contratacion
directa, estd enmarcada en el Plan de Contingencia para. el AMSS, para la
implementacion de Medidas Emergentes para el abastecimiento. de Agua
Potable. Por lo antes.expuesto no se considera viabie la adjudicacién a la
mencionada sociedad, por no poseer capacidad técnica de asumir un nuevo
contrato de perforacidon y equipamiento de pozo, por lo que no es

@




O

Xl

XIL.

conveniente a los intereses Institucionales. Por tales razones la referida
sociedad se considera NO ELEGIBLE.

Que las Sociedades HIDROTECNIA DE EL SALVADOR SOCIEDAD ANONIMA que
puede abreviarse HIDROTECNIA DE EL SALVADOR, S.A. y SERVICIO AGRICOLA
SALVADORENO, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, gue puede
abreviarse SAGRISA, S.A. DE C.V., si Cumplen con los Criterios de Evaluacién,
por lo que son consideradas ELEGIBLES, para- con’rmuor con la Evaluacién
Técnica.

Que la evaluacion técnica se redlizard 05|gnc|ndo puntajes en base a los
criterios que se describen a continuacién, estableciendo la cohfncamon minima
que deberd obtener la oferta técnica, como condicién prewa para’ que sea
considerada la propuesta econdmica. La CCﬂIfICCICIOI’) minima requendo para

la oferta técnica serd de SETENTA (70) PUNTOS para que los oferentes puedan

pasar a la siguiente etapa de la evaluacion (Evaluacion Econdmica). -
La Evaluacion de la OFERTA TECNICA se reohzo de ocuerdo cnl cumpllmlen’ro de
los siguientes criterios:

OETALLES DE LOS ELEMENTOS A EVALUAR ' PUNTAJE | HIDROTECNIA | g, oo

o DEEL | "SA.DE
1 : SALVADOR, oy
SA. V-

Experiencia de la Empresa en Conirofos Similares {Agregar Actas de Recepclén | -
Definliva o Certificado de Teminacldn de Obras o pueden presentar Constancias o NS
‘Declaraciones  Juradas, para que la Experencia, sea tomada® en cuenta). 55 55 © 55
Conslderando Confrates Similares aguellos que obarguen en un solo’ con’rrcfo o
siguiente: Perforacion de Pozos, Aforos y/o Equipamients.

1.1 | Tres 6.mds contratos con montos finales mayores o lguoles a US$.200,000.00, cadauno. |- - 55 85 |, 55
v1 2 | Dos contratos con montos finales mayores o iguales a US 200.000.00 cada uno.. e LI 2 I
1.3 [ Un conlrcto con mento final mayor o iguat a US$ 200.000.00 : ‘30 - - -
Experiencia Laboral : i '
{Deberé presentar documentos de respaldo @ Declaraclén jurada ante Notario).

3 | Gerente, Residente y Perforador, en Obras de Perforacién de: Pozos. Especificar cudl 45 45 - . 45
fue el carge que desempeiid en el proyecto. . .

Gerente de Proyecio

_ 3.1 | Cuatro o mds Obras en el cargo, con monto mayor olguolcuglsoooooo cada uno ) .15 135, i . 13

3.2 | jres Obras en el cargo, con monto mayor o Igual o US$ 150,000.00, cada uno.. 10 - -
3.3 | Dos Obras en el cargo. con monto mayer o igual a US$1 50,000:60, cada uno. S 5 | - B -
) Residente de! Proyecio I C R B
.34 Cuoiro omas Qbras en el cargo, con monto mayor o igudl a US$10000000 cadc uno _ 15 ) 15 . | 15
3.5 ]Tres Obras en el cargo, con monto mayer o igual a Us$ 100.000.00, cada.uno. S 10 ] - i -
3.6 | Dos Obras en el cargo. con monto mayoer ¢ igual a US$ 100.000.00, cada yno. . 5 - - =
) Perforador R : N
3.7._| ires Obras en el cargo, con mante mayor o igual a US$ 75.000.00. cada uno, . L 15 [ 15 35
38 | Dos Obres en el cargo, con monto mayor o iguat a Us$ 75.060.00, cada uno. 30 - b -
TOTAL- o T T

XIIf Que Ias Socuedodes HIDROTECNIA DE EL SALVADOR SOCIEDAD ANONIMA, que

XIV.

puede abreviarse HIDROTECNIA DE EL SALVADOR, S.A. y SERVICIO AGRICOLA
SALVADORENO, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, gue puede
abreviarse SAGRISA, S.A. DE C.V., obtuvieron puntajes- superiores a los 70
puntos, establecidos como minimos en los T.D.R. de la Contratacion Directa,
por lo que se consideran ELEGIBLES, para continuar con vlo. Evoluocién
Econdmica.

Que segun lo establecido en los términos de referenc;c en esa etapa se hard
una comparacion de los montos ofertados por los participantes que han
superado la etapa anterior; en el caso que sélo un oferente llegue a esta

instancia, se recomendard su od;udlcooon siempre 'y cuando el precio esté

acorde al mercado actual.
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GULUCHAFA

Produccion # 6 TOTAL OFERTA

DIFERENCIA

3 CUAYA
# ) OFERENTES Produccién # §

DISPONIBILIDAD

1] HIDROTECNIA. DE EL SALVADOR, S.A.

_$479.554.09 - No Oferté $ 479,554.09

: 2" ) SAGRISA SADECY. = No Ofertd $ 459,952.07 3 459.952.07

JOTALES - $ 939,506.14 $ 900 5000 1535, 5. &)

v Pos’renor ala evalucmon de la oferta econdmica, se concluye lo siguiente:

# OFERENTES OBSERVACIONES

KE HIDROTECNIA DEEL SALVADOR; S:A. Péirg lo Adjudicacion de ambos Pozos, la sumatoria de los Montos oferfados, sobrepasa

2 SAGRISA, S.A. DEC.V, la disponiblidad Presupuestaria, en 4.4%.

Que dadas las consideraciones anteriores y después de haber revisado |a

- documentacion. presentada, de acuerdo a lo establecido en los Términos de
 Referencia y de confqrm,ldqd a lo estipulado en el articulo 56 de la LACAP, la

Comision ’qul_uqurc_s de Ofertas, mediante acta de las quince horas y quince
minutos del dia 21 de abril de 2016, RECOMIENDA: Se adjudique de forma
parcial la Confrcn‘dcnon Directa N° CD-07/2016 denominada “PERFORACION Y

~EQUIPAMIENTO DE DOS POZOS PROFUNDOS EN CAMPOS DE POIOS DE

#

OFERENTES

CUAYA
Produccion # 5

GULUCHAPA
Producclén # 6

 GULUCHAPA, ILOF’ANGO SAN SALVADOR", segin detalle:

TOTAL CFERTA

DISPONIBILIDAD

DIFERENCIA

1

FIDROTECKIA OE EL SALVADOR., SA.

" 479,554.00

No Ofertd

$ 479.554.09

2

SAGRISA, 5.A, DEC.V:

- No Oferté

$ 459,95207

$ 455,952.07

~TOTALES .

$ 939.506.16

.$9D0.0000D

:¢$39,§os. 18]
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Slempre y cuando la Junta dé Gobiemo autorice un incremento en la
Disponibilidad Presupuestaria por el valor de TREINTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS
SEIS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON DIECISEIS CENTAVOS
(US$.39,506.1¢).

Que dicha recomendocron fue conocida por esta Junta de Gobierno, segin
consta en el acuerdo nimero 5.1.1, tomado en esta misma sesidn, por medio
del cual la Junta acordd abstenerse de resolver sobre la recomendacion
hecha por la Comisién Evaluadora de Ofertas nombrada pard ia Contratacion
Dlrecfo No. CD-07/2016 denominada “PERFORACION Y EQUIPAMIENTO DE DOS
POZOS PROFUNDOS EN CAMPOS DE POZOS DE GULUCHAPA, ILOPANGO, SAN
SALVADOR”, hasta que s& documentara por parte de la Unidad solicitante,
que existe la disponibilidad presupuestaria que hace falta para cubrir el monto
total de las ofértas a adjudicar, mediante el formulario S-1 correspondiente.

‘Que-en cumplimiento de lo-anterior, el Gerente de la Unidad de Adquisiciones
.y Contrataciones Institucional, mediante correspondencia con Ref. 13.798.2016,

de fecha 21 de abril de 2016, somete a consideracién certificacion de
disponibilidad presupuestaria No. 53.3.1.280-2016, por la cantidad de TREINTA Y

NUEVE MIL QUINIENTOS SIETE DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA

($39,507.00), la cual incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y
a la Prestacidon de Servicios, medicnie la cual hace constar que el solicitante
cuenta con disponibilidad. presupuestaria para proceder con la adjudicacion.

Con base alo anterior, la. Junia de Gobierno ACUERDAL

~Adjudicer. de forma parcial la Contratacion Directa N° CD-07/2016
denominada "PERFORACION Y EQUIPAMIENTO DE DOS POZOS PROFUNDOS EN
CAMPOS DE POZOS DE GULUCHAPA, ILOPANGO, SAN SALVADOR", segun el
siguiente detdlle:

O



)

CUAYA

GULUCHAPA

DISPONIBILIDAD

DIFERENCIA

# OFERENTES Produccion # 5 | Produccién # 6 TOTAL OFERTA

1 HIDRCOTECNIA DE EL SALVADOR, S.A. $ 479.554.09 No Qferd b 479.554.09

2 SAGRISA. S.A.DEC.V. No Ofertd $ 459,952,007 45995207 - -
TOTALES $939.504.16 $ 900.000.00 {$37.506.18)

2. Encomendar ¢ la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional para
que redlice la notificacion correspondiente.
3. Nombrar como Administrador del Conirato, al Ingeniero Julio René Acosta
Martinez, Jefe del Area de Perforacidn de Pozos, en cumplimiento a lo
establecido en el articuto 82-Bis de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de
la Administracién Publica. _ '
4. Autorizar ol Senor Presidente para que firme la  documentacion
correspondiente, ’

Y a solicitud de ia Unidad de Acceso a ia informacidn (OIR), extiendo, firmo y sello
la presente certificacion, en la ciudad de San Salvador a los quince dias del mes

de enero del ano dos mil diecinueve.

ZULMA VERONIK
SECRETARIA DE-LA
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